ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от 15.12.2023                                                                                                                         №208

х. Ольгинский

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземом электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Ольгинского сельского поселения Абинского района

 на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», администрация Ольгинского сельского поселения Абинского

района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземом

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Ольгинского сельского поселения Абинского района на 2024 год согласно

приложению.

2. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения

Абинского района (Сущенко Е.А.) обнародовать настоящее постановление и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Ольгинского сельского поселения Абинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ольгинского сельского поселения

Абинского района                                                                          А.И. Скрынько

Приложение

к постановлению администрации

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от 15.12.2023 г. № 208

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземом электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории Ольгинского сельского поселения

Абинского района на 2024 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземом электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Ольгинского сельского поселения Абинского

района на 2024 год (далее – Программа) осуществляется отделом местного

хозяйства администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района

(далее – Отдел) и устанавливает перечень профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземом электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ольгинского сельского

поселения Абинского района (далее – муниципальный контроль).

1.2. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется

муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве,

выделяются следующие типы контрольных лиц:

1) физические лица, юридические лица, индивидуальные

предприниматели, осуществляющие деятельность в области автомобильных

дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных

дорог;

2) физические лица, юридические лица, индивидуальные

предприниматели, осуществляющие деятельность в области перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

1.3. В 2023 году на постоянной основе проводилось информирование

граждан и организаций, по вопросу соблюдения обязательных

требований, путем размещения на официальном сайте органов местного

самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – официальный сайт) нормативных правовых актов. В 2023 году

контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего

законодательства в сфере благоустройства не проводились. Внеплановые

контрольные мероприятия в указанный период не проводились.

1.4. В 2024 году в целях профилактики нарушений требований

законодательства в сфере содержания автомобильных дорог и пассажирских

перевозок планируется:

1) совершенствование и развитие тематического раздела на

официальном сайте:

а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов

и текстов нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений)

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а

также информации о должностных лицах, осуществляющих, их контактных

данных;

б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок,

результатов проверок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые

вопросы;

2) устное консультирование граждан и организаций (или)

их представителей на личном приеме, а также по телефону по вопросам

соблюдения требований законодательства в сфере содержания автомобильных

дорог и пассажирских перевозок;

3) объявление предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований.

1.5. С учетом запланированных на 2024 год при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземом

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, профилактических

мероприятий, ожидается существенное повышение уровня информированности

граждан и организаций, что положительно скажется на снижении нарушений

требований законодательства в сфере содержания автомобильных дорог и

пассажирских перевозок и уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

2.1. Целями настоящей программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Задачами настоящей программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений требований

законодательства путём активизации профилактической деятельности;

2) формирование у граждан и организаций единообразного понимания

требований законодательства в сфере содержания автомобильных дорог и

пассажирских перевозок;

3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений

требований законодательства в сфере содержания автомобильных дорог и

пассажирских перевозок, подготовка и размещение на официальном сайте

соответствующих руководств в целях недопущения указанных нарушений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

3.1. В соответствии с Положением об осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ольгинского сельского поселения

Абинского района (далее – Положение) проводятся следующие

профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения:
№

п/п

Вид мероприятия Форма мероприятия Ответственные Сроки

(периодичность)

их проведения
1 2 3 4 5

1 Информирование информирование

осуществляется

посредствам размещения

Отделом

соответствующих

сведений на

официальном сайте, в

средствах массовой

информации, через

личные кабинеты

граждан и организаций в

государственных

информационных

системах (при их

наличии) и в иных

формах

Отдел

в течение

года, при

необходимости

2 Объявление

предостережения

объявление

предостережений о

недопустимости

нарушения требований

законодательства в

сфере содержания

автомобильных дорог и

пассажирских перевозок

Отдел

в течение года

(при наличии

оснований)

в соответствии статьей

49 закона № 248-ФЗ «О

государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в Российской

Федерации»

3 Консультирование проведение

должностными лицами

Отдела

консультирования в

устной и письменной

форме по следующим

вопросам:

1) организации и

осуществления Отделом

муниципального

контроля;

2) порядка

осуществления Отделом

профилактических,

контрольных

мероприятий,

установленных

Положением.

Консультирование в

устной форме

осуществляется по

телефону в ходе

проведения

профилактического или

контрольного

мероприятия.

Консультирование в

письменной форме

осуществляется в

порядке, установленном

Федеральным законом

от 2 мая 2006 г.

№ 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращения

граждан Российской

Федерации».

Отдел

в течение года

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

4.1 Целевые показатели результативности мероприятий Программы в

сфере муниципального контроля:

1) количество выявленных нарушений требований законодательства в

сфере содержания автомобильных дорог и пассажирских;

2) количество проведенных профилактических мероприятий;

3) проведение совместных межведомственных профилактических

мероприятий юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

физических лиц (граждан);

4) ожидаемый результат от реализации Программы-снижение

количества выявленных нарушений требований законодательства в сфере

содержания автомобильных дорог и пассажирских перевозок при увеличении

количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Начальник отдела                                                                                      Е.А.Сущенко